



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月13日

上場会社名 朝日印刷株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3951 URL http://www.asahi-pp.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 濱 尚
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 伊藤 茂 TEL 076-421-1177
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 平成29年12月11日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	19,151	4.3	1,305	7.5	1,475	6.0	987	10.2
29年3月期第2四半期	18,367	6.9	1,215	△15.9	1,392	△12.0	895	△9.2

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,324百万円 (224.4%) 29年3月期第2四半期 408百万円 (△48.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	91.54	81.57
29年3月期第2四半期	83.60	73.68

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	51,976	27,146	51.7	2,477.98
29年3月期	50,105	26,022	51.4	2,394.31

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 26,855百万円 29年3月期 25,740百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	15.00	—	37.00	52.00
30年3月期	—	20.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	7.50	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

(注) 1. 配当予想の修正については、本日（平成29年11月13日）公表いたしました「平成30年3月期中間配当予想の修正及び株式分割に伴う平成30年3月期期末配当予想の修正に関するお知らせ」の通り、平成30年3月期第2四半期末の配当予想を修正しております。

2. 当社は、平成30年1月1日を効力発生日として、1株につき2株の割合で株式分割を実施する予定であるため、平成30年3月期(予想)の期末の1株当たり配当金については、株式分割を考慮した金額で記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の期末の1株当たり配当金は15円00銭、合計では35円00銭となり、実質的には5円00銭の増配となります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	1.1	2,540	2.2	2,820	0.7	1,920	4.0	89.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 当社は、平成30年1月1日を効力発生日として、1株につき2株の割合で株式分割を実施する予定であるため、平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、株式分割を考慮した金額を記載しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	11,274,096株	29年3月期	11,198,287株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	436,611株	29年3月期	447,678株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	10,784,263株	29年3月期2Q	10,716,266株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、【添付資料】P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善が進むなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、米国の新政権の政策動向など、不安定な海外要因による世界経済の下振れ懸念もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループは今期より新中期経営計画「AD2021計画」をスタートさせました。激化する企業間競争に勝ち残るために、主要事業領域である印刷包材事業に生産性向上を目的とした経営資源を投入することでモノ作り改革を進め、ぶっちぎりの商品力・技術力・開発力でお客様に最高の価値をお届けできる感動提供企業を目指しております。また、グループ内連携によるお客様対応力を強化し、更なる信頼関係の構築とグループ全体の企業価値向上に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前第2四半期連結累計期間に比べ7億83百万円増（前年同期比4.3%増）の191億51百万円となりました。

セグメント別の売上の状況は、以下の通りであります。

なお、前第3四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同期比較については、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に基づき作成したものを開示しております。

印刷包材事業

当社グループの主たる事業である印刷包材事業におきましては、市場での企業間競争が一段と厳しさを増している事業環境の中、当社グループは市場ニーズに即した付加価値の高い製品の提供に努め、お客様・地域に密着した提案型営業活動を展開するとともに、高水準の品質保証体制を追求し、安定した製品の供給に努めてまいりました。

医薬品向け市場におきましては、OTC向け製品・医療用向け製品とも前年実績を上回り、また、化粧品市場におきましても受注は前年同期を上回りました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における印刷包材事業の売上高は、前第2四半期連結累計期間に比べ4億99百万円増（前年同期比3.0%増）の172億3百万円となりました。

包装システム販売事業

当セグメントでは、印刷包材と連携したトータル提案による、時流や得意先ニーズにマッチした新たな「包装」の開発を主眼とした包装機械や包装ラインの企画提案・仕入・販売を行っております。

当第2四半期連結累計期間における包装システム販売事業の売上高は、顧客ニーズに合った提案による、受注案件の増加により、前第2四半期連結累計期間に比べ2億65百万円増（前年同期比17.1%増）の18億20百万円となりました。

その他

人材派遣事業

当セグメントでは、当社グループ内のみならず地域企業からの求人を受けて人材の派遣を行っております。

当第2四半期連結累計期間における人材派遣事業の売上高は、前第2四半期連結累計期間に比べ18百万円増（前年同期比17.0%増）の1億27百万円となりました。

利益面につきましては、受注量拡大に伴う変動費の増加や労務費の増加はございましたが、売上高の増加の影響により、当第2四半期連結累計期間における営業利益は13億5百万円（前年同期比7.5%増）、経常利益は14億75百万円（前年同期比6.0%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億87百万円（前年同期比10.2%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

財政状態を分析するに当たり、その基礎となる当第2四半期連結会計期間末現在の連結貸借対照表は、子会社8社のうち3社は小規模であり、連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないため連結の範囲から除外し、連結子会社5社で作成しております。

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、519億76百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億71百万円増加いたしました。

その内、流動資産は、190億91百万円と、前連結会計年度末に比べ1億38百万円増加いたしました。その主な要因は、受取手形及び売掛金の増加によるものであります。また固定資産は、328億85百万円と、前連結会計年度末に比べ17億32百万円増加いたしました。その主な要因は、建設仮勘定の増加によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、248億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億47百万円増加いたしました。

その内、流動負債は、173億59百万円と、前連結会計年度末に比べ41億32百万円増加いたしました。その主な要因は、1年内償還予定の転換社債の増加によるものであります。また固定負債は、74億70百万円と、前連結会計年度末に比べ33億84百万円減少いたしました。その主な要因は、転換社債型新株予約権付社債の減少によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は271億46百万円と、前連結会計年度末に比べ11億24百万円増加いたしました。

この結果、当連結会計年度末の自己資本比率は、51.7%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期の経営成績は、概ね期初予想と同じ傾向で推移しており、平成29年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,867,081	2,259,847
受取手形及び売掛金	12,404,571	13,958,247
商品及び製品	740,844	825,188
仕掛品	834,717	940,116
原材料及び貯蔵品	530,122	563,339
繰延税金資産	247,781	275,796
その他	360,672	303,998
貸倒引当金	△32,859	△34,905
流動資産合計	18,952,932	19,091,627
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,580,238	8,521,994
機械装置及び運搬具(純額)	3,801,657	3,681,232
土地	7,352,601	7,478,946
リース資産(純額)	2,920,196	2,992,230
建設仮勘定	299,815	1,331,675
その他(純額)	699,959	713,895
有形固定資産合計	23,654,469	24,719,975
無形固定資産		
その他	473,939	632,153
無形固定資産合計	473,939	632,153
投資その他の資産		
投資有価証券	5,843,986	6,355,229
長期貸付金	6,475	5,185
繰延税金資産	24,824	24,253
投資不動産(純額)	510,434	501,544
その他	646,295	654,264
貸倒引当金	△7,819	△7,275
投資その他の資産合計	7,024,196	7,533,202
固定資産合計	31,152,606	32,885,331
資産合計	50,105,538	51,976,959

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,846,607	7,497,552
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	1,075,874	1,068,431
1年内償還予定の転換社債	—	3,000,000
リース債務	834,185	715,165
未払金	2,430,377	3,176,385
未払法人税等	489,949	519,283
賞与引当金	511,155	587,283
その他	1,009,570	765,676
流動負債合計	13,227,719	17,359,777
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	3,191,000	—
長期借入金	3,090,619	2,557,000
リース債務	2,185,894	2,381,393
繰延税金負債	560,974	700,323
役員退職慰労引当金	507,077	483,114
役員株式給付引当金	—	2,694
退職給付に係る負債	1,306,067	1,332,391
その他	14,058	14,058
固定負債合計	10,855,690	7,470,976
負債合計	24,083,409	24,830,754
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,669,253	1,764,753
資本剰余金	1,809,306	1,905,999
利益剰余金	21,463,957	22,053,348
自己株式	△866,502	△855,961
株主資本合計	24,076,015	24,868,140
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,806,427	2,120,077
退職給付に係る調整累計額	△142,135	△133,147
その他の包括利益累計額合計	1,664,291	1,986,929
新株予約権	40,346	36,305
非支配株主持分	241,474	254,829
純資産合計	26,022,128	27,146,204
負債純資産合計	50,105,538	51,976,959

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	18,367,734	19,151,341
売上原価	14,033,486	14,671,432
売上総利益	4,334,248	4,479,908
販売費及び一般管理費	3,118,846	3,173,935
営業利益	1,215,401	1,305,972
営業外収益		
受取利息	479	230
受取配当金	57,653	66,233
受取賃貸料	43,538	43,042
作業くず売却益	81,539	97,794
雑収入	49,217	44,956
営業外収益合計	232,428	252,256
営業外費用		
支払利息	36,855	40,001
支払手数料	232	2,043
賃貸収入原価	14,138	28,682
雑損失	4,006	11,866
営業外費用合計	55,232	82,593
経常利益	1,392,598	1,475,636
特別利益		
固定資産売却益	167	8,585
新株予約権戻入益	—	411
特別利益合計	167	8,996
特別損失		
固定資産除売却損	4,773	9,909
投資有価証券評価損	—	46
特別損失合計	4,773	9,956
税金等調整前四半期純利益	1,387,991	1,474,676
法人税、住民税及び事業税	482,130	502,574
法人税等調整額	△5,679	△29,641
法人税等合計	476,451	472,932
四半期純利益	911,540	1,001,743
非支配株主に帰属する四半期純利益	15,643	14,580
親会社株主に帰属する四半期純利益	895,896	987,162

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	911,540	1,001,743
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△510,641	314,182
退職給付に係る調整額	7,513	8,988
その他の包括利益合計	△503,127	323,170
四半期包括利益	408,412	1,324,914
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	392,258	1,309,801
非支配株主に係る四半期包括利益	16,153	15,113

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,387,991	1,474,676
減価償却費	1,062,275	1,037,328
貸倒引当金の増減額(△は減少)	10,687	1,501
賞与引当金の増減額(△は減少)	60,668	76,128
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△73,492	△23,962
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	—	2,694
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	21,344	26,324
受取利息及び受取配当金	△58,132	△66,463
支払利息	36,855	40,001
有形固定資産除売却損益(△は益)	4,606	1,324
投資有価証券評価損益(△は益)	—	46
売上債権の増減額(△は増加)	△285,823	△1,559,864
たな卸資産の増減額(△は増加)	△87,700	△222,959
仕入債務の増減額(△は減少)	91,665	778,294
その他	346,155	△150,046
小計	2,517,101	1,415,024
利息及び配当金の受取額	58,133	66,464
利息の支払額	△36,699	△39,573
法人税等の支払額	△393,165	△520,006
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,145,368	921,907
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	100,000	—
有形固定資産の取得による支出	△2,466,280	△1,333,387
有形固定資産の売却による収入	1,059	19,697
投資有価証券の取得による支出	△105,753	△60,959
投資有価証券の売却による収入	7,079	1,463
貸付けによる支出	△1,000	—
貸付金の回収による収入	1,067	970
投資不動産の取得による支出	△173,350	—
その他	△18,909	△8,513
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,656,087	△1,380,728

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	1,100,000	—
長期借入金の返済による支出	△508,062	△541,062
自己株式の取得による支出	△281	△40,762
ストックオプションの行使に伴う自己株式の処分 による収入	15,674	48,866
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△164,506	△215,698
配当金の支払額	△406,990	△397,997
非支配株主への配当金の支払額	△1,758	△1,758
財務活動によるキャッシュ・フロー	34,074	△1,148,413
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△476,644	△1,607,234
現金及び現金同等物の期首残高	4,553,276	3,867,081
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,076,631	2,259,847

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

3. 株主資本の金額の著しい変動

当第2四半期連結累計期間において、転換社債型新株予約権付社債に係る新株予約権の行使に伴い、資本金95,500千円、資本剰余金95,500千円がそれぞれ増加しております。

この結果、当第2四半期連結会計期間末において、資本金1,764,753千円及び資本剰余金1,905,999千円となっております。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、平成29年11月13日（月）開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更について決議いたしました。

I. 株式分割について

1. 株式分割の目的

株式分割を行い当社株式の投資単位あたりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上及び投資家層の拡大を図ることを目的とするものであります。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

平成29年12月31日（日）を基準日として、同日（実質上12月29日（金））最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有する普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたします。

(2) 分割により増加する株式数（平成29年9月30日現在の発行済株式総数にて試算）

①株式分割前の発行済株式総数	11,274,096株
②今回の分割により増加する株式数	11,274,096株
③株式分割後の発行済株式総数	22,548,192株
④株式分割後の発行可能株式総数	86,000,000株

(注) 上記①～③は新株予約権の行使により増加する可能性があります。

(3) 分割の日程

基準日公告日	平成29年12月15日（金）
基準日	平成29年12月31日（日）
効力発生日	平成30年1月1日（月）

(4) ストック・オプション行使価額の調整

株式分割に伴い、ストック・オプション（新株予約権）の行使価額を平成30年1月1日（月）以降、以下の通り調整いたします。

「2011年7月発行新株予約権」

調整後行使価額	922円
調整前行使価額	1,844円

(5) 第2回転換社債型新株予約権付社債の転換価額の調整

株式分割に伴い、第2回転換社債型新株予約権付社債の転換価額を平成30年1月1日（月）以降、以下の通り調整いたします。

「第2回転換社債型新株予約権付社債（転換社債型新株予約権付社債間限定同順位特約付）」

調整後転換価額	1,259.5円
調整前転換価額	2,519.0円

(6) 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下の通りであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	41円80銭	45円77銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	36円84銭	40円79銭

(7) その他

資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

II. 定款の一部変更について

1. 変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、平成29年11月13日（月）開催の取締役会決議により、平成30年1月1日（月）をもって当社定款第5条の発行可能株式総数を分割比率に合わせて変更いたします。

2. 変更の内容

変更の内容は、以下の通りであります。

（下線は変更部分を示しております。）

現行定款	変更後
(発行可能株式総数) 第5条 当社の発行可能株式総数は、 <u>43,000,000株</u> とする。 <新設>	(発行可能株式総数) 第5条 当社の発行可能株式総数は、 <u>86,000,000株</u> とする。 附則 第1条 第5条の変更は、平成30年1月1日から効力を発生する。なお、本附則は、効力発生日をもって削るものとする。

3. 日程

取締役会決議日

平成29年11月13日

効力発生日

平成30年1月1日